
 

 
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И  

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ  
 

П Р И К А З 
 

г. Элиста 
« 29 » сентября  2017 г.      № 182 

 
Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на 

территории Республики Калмыкия 
 
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления», в целях реализации постановления Правительства 
Российской Федерации от 04.04.2016 № 269 «Об определении нормативов 
накопления твердых коммунальных отходов», в соответствии с приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 28.07.2016 № 524/пр «Об утверждении методических рекомендаций 
по вопросам, связанным с определением нормативов накопления твердых 
коммунальных отходов»,  

 
п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Утвердить Нормативы накопления твердых коммунальных отходов, 

определенные в соответствии с Территориальной схемой обращения с отходами, в 
том числе с твердыми коммунальными отходами Республики Калмыкия, 
утвержденной приказом Минприроды РК от 26.09.2016 № 204 (приложение № 1). 

2. Утвердить Нормативы накопления твердых коммунальных отходов для  
населения, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц Республики 
Калмыкия (приложение № 2). 

3. Отделу охраны окружающей среды и государственной экологической 
экспертизы (Пандинова Е.А.) направить настоящий приказ в сетевое издание 
«Вестник правовых актов Правительства Республики Калмыкия и органов 
исполнительной власти Республики Калмыкия» для опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Строганова М.И. 

5. Приложение № 1 настоящего приказа вступает в силу по истечении 10 дней со 
дня его официального опубликования и действует до 31 декабря 2017 года. 

6. Приложение № 2 настоящего приказа вступает в силу с 1 января 2018 года. 
 
 
 

Министр                       Б.Н. Сапронов 
 
 



 
 
 
 
Приложение № 1 к приказу  
Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды  
Республики Калмыкия  
от 29 сентября 2017 № 182 

 
 

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов, определенные в 
соответствии с Территориальной схемой обращения с отходами, в том числе с 
твердыми коммунальными отходами Республики Калмыкия, утвержденной 

приказом Минприроды РК от 26.09.2016 № 204. 
 
 

1) Городовиковский муниципальный район – 1,8 м3/год; 
2) Ики-Бурульский муниципальный район – 1,8 м3/год; 
3) Кетченеровский муниципальный район – 2,16 м3/год; 
4) Лаганский муниципальный район – 1,8 м3/год; 
5) Малодербетовский муниципальный район – 1,8 м3/год; 
6) Октябрьский муниципальный район – 1,8 м3/год; 
7) Приютненский муниципальный район – 1,8 м3/год; 
8) Сарпинский муниципальный район – 1,8 м3/год; 
9) Целинный муниципальный район – 1,8 м3/год; 
10) Черноземельский муниципальный район – 1,8 м3/год; 
11) Юстинский муниципальный район – 2,4 м3/год; 
12) Яшалтинский муниципальный район – 1,8 м3/год; 
13) Яшкульский муниципальный район – 1,8 м3/год; 
14) Городской округ – г. Элиста: частный сектор – 2,7 м3/год; 

         жилые многоквартирные дома – 1,6 м3/год. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Приложение № 2 к приказу  
Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды  
Республики Калмыкия  
от 29 сентября 2017 № 182 

 
 

Нормативы накопления твердых коммунальных отходов для населения, 
индивидуальных предпринимателей и юридических лиц Республики 

Калмыкия 
 
 

№ Категории Расчетные 
единицы 

Масса 
Кг. 

(в год) 

Объем 
м3 

(в год) 
Домовладения города Элисты 

1. Многоквартирные дома,  1 проживающий  
453 

 
2,4 

2. частные домовладения 1 проживающий  
510 

 
2,6 

Домовладения районных муниципальных образований Республики Калмыкия 
3. Многоквартирные дома,  1 проживающий  

320 
 

1,5 
4. Частные домовладения 1 проживающий  

310 
 

1,4 
Административные здания, учреждения, конторы: 
5. административные, офисные учреждения 1 сотрудник  139,2 1,5 
6. научно-исследовательские, проектные 

институты и конструкторские бюро 
1 сотрудник  

185,6 1,50 

7. отделения связи 1 кв. метр общей 
площади 

128,9 0,95 

Предприятия торговли: 
8. продовольственный магазин 1 кв. метр общей 

площади 
199,6 1,48 

9. промтоварный магазин 1 кв. метр общей 
площади 

133,4 0,86 

10. рынки  1 торговое место 152,8 1,46 
11. палатка, киоск 1 кв. метр общей 

площади 
254,3 2,01 

12. супермаркет (универмаг) 1 кв. метр общей 
площади 

110,8 0,87 

Предприятия транспортной инфраструктуры: 
13. автомастерские, шиномонтажная 

мастерская, станция технического и 
сервисного обслуживания 

1 машино-место 
113,0 0,87 

14. автозаправочные станции 1 машино-место 85,4 0,68 
15. автостоянки и парковки 1 машино-место 42,1 0,34 
16. автомойки 1 машино-место 84,8 0,70 
17. дошкольные и учебные заведения: 
18. дошкольное образовательное учреждение 1 ребенок 92,1 0,53 

19. общеобразовательное учреждение 1 учащийся 38,9 0,27 



20. учреждение начального и среднего 
профессионального образования, 
высшего профессионального и 
послевузовского образования или иное 
учреждение, осуществляющее 
образовательный процесс 

1 учащийся 22,85 0,23 

Культурно-развлекательные, спортивные учреждения: 
21. клубы, кинотеатры, концертные залы, 

театры 
1 место 26,3 0,22 

22. библиотеки, архивы, музеи 1 место 23,6 0,12 
Предприятия общественного питания: 
23. кафе, рестораны, бары, закусочные, 

столовые 
1 место 396,8 2,79 

 
Предприятия службы быта: 
24. мастерские по ремонту бытовой и 

компьютерной техники 
1 кв. метр общей 

площади 
18,4 0,13 

25. ремонт и пошив одежды 1 кв. метр общей 
площади 25,9 0,18 

 мастерские по ремонту обуви, ключей, 
часов и пр. 

1 кв. метр общей 
площади 18,0 0,13 

26. парикмахерские, косметические салоны, 
салоны красоты 

1 место 553 4,82 

27. гостиницы 1 место 191,2 1,40 
28. бани, сауны 1 место или 1 

посетитель 
270,6 2,00 

Ритуальные услуги: 
29. кладбище 1 место 

захоронения 
3 0,03 

 


